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J.nr. 2025-3206 

Den 19. juni 2025 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 104 (Alm. del), som Folketingets Europaudvalg har stillet til 

ministeren for grøn trepart den 11. juni 2025. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jens Henrik Thulesen 

Dahl (DD). 

Spørgsmål nr. 104 (Alm. del) fra Folketingets Europaudvalg 

”Som opfølgning på forelæggelsen i Europaudvalget den 11. juni 2025 af komitésagen om listen over 

problematiske invasive arter i EU bedes ministeren, eventuelt i fortrolig form, redegøre for regeringens 

strategi frem mod afstemningen i komitéen den 20. juni 2025 samt for, hvorledes man konkret kan få 

en undtagelse, hvis afstemningen i komitéen ikke går Danmarks vej?” 

Svar 

Regeringen støtter, at det skal være muligt at drive og videreføre minkproduktion i Danmark. Derfor 

stemmer Danmark imod forslaget til opdatering af EU-listen på mødet i EU’s Komité for Invasive Arter 

den 20. juni 2025, hvis mink fremgår af listen. 

 

Regeringens holdning om, at det fortsat skal være muligt at drive minkvirksomhed i Danmark, er bl.a. 

løbende tilkendegivet i EU’s Komité for Invasive Arter og over for Kommissionen.  

 

Danmark har derudover holdt møder med Kommissionen bl.a. i 2024 og 2025, hvor sagen er drøftet, 

herunder mulighederne for at undgå et forbud mod mink – og har tilkendegivet behovet for, at danske 

minkvirksomheder kan fortsætte under en dansk særordning, hvis forbuddet bliver indført.  

 

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har desuden oplyst, at Ministeriet for Fødevarer, Land-

brug og Fiskeri har holdt et møde med Finland den 20. august 2024 vedrørende mink og Finlands erfa-

ringer fra EU-godkendelsen for mårhunde. Derudover fremsendte fødevareministeren i januar 2024 

breve til landbrugsministre i hhv. Finland, Spanien, Grækenland, Polen, Rumænien og Bulgarien ved-

rørende den danske position om mink. Fødevareministeren fremsendte ligeledes breve til EU-kommis-

sær for sundhed og fødevaresikkerhed Stella Kyriakides samt til regeringspartiernes medlemmer af Eu-

ropa-Parlamentet om samme emne. 

 

18 medlemsstater i EU har indført et forbud mod minkproduktion eller har ingen minkproduktion. Til-

sammen udgør disse medlemsstater et kvalificeret flertal.  
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Hvis afstemningen fører til, at mink optages på EU-listen, vil Danmark snarest muligt ansøge EU-Kom-

missionen om en særordning for danske minkvirksomheder. Kommissionen kan give et medlemsland 

tilladelse til at få en særordning, så medlemslandet kan fravige forbuddet mod hold af en konkret invasiv 

art, såfremt det er nødvendigt af hensyn til tungtvejende sociale og økonomiske grunde.  

 

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri oplyser, at der pr. 2. maj 2025 var 12 minkvirksomheder 

fordelt på fem minkfarme i Region Midtjylland og Region Nordjylland ifølge Det Centrale Husdyrregi-

ster (CHR). Virksomhedernes produktionen andrager ca. 25.000 mink. Det skal dog bemærkes, at der 

kun er krav om opdatering af oplysningerne i CHR-registret én gang årligt, hvorfor de opgjorte tal kan 

variere fra de aktuelle tal. 

 

Hvis Danmark får en særordning for minkvirksomheder, vil eksisterende minkvirksomheder kunne 

fortsætte deres hold af mink på det niveau, som følger af minkfarmenes miljøgodkendelser.  

 

 

Jeppe Bruus  
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